

Notitser.

Arbejderforsikringsraadets Beretning. — Den svenske Nationaløkonomiske Forening. — Bank of England. — Literatur.

Arbejderforsikringsraadet har udsendt sin Beretning for Aaret 1899. Derefter er der fra d. 15. Januar 1899 — da Loven af 7. Januar 1898 om Arbejdernes Ulykkesforsikring traadte i Kraft — og indtil d. 31. December 1899 ialt til Raadet indgaaet Anmeldelse om 1906 Ulykkestilfælde. Deraf var ved Aarets Udgang 435 endnu ikke endeligt behandlede af Raadet. Af de øvrige 1471 Tilfælde udgik 229, fordi de ikke medførte Krav efter Loven. Til Rest bliver 1242 Tilfælde, hvoraf 950 afsluttedes derved, at de Tilskadekomne var fuldstændigt helbredede uden blivende Følger af Beskadigelsen (af disse Tilskadekomne havde 31 oppebaaret Dagpenge, fordi de endnu ved Udgangen af den 13. Uge efter Ulykkestilfældets Indtræden ikke havde genvundet deres fulde Arbejdsevne). Tilbage bliver derefter 292 Tilfælde, i hvilke der blev udbetalt Beløb efter Loven, fordi Ulykkestilfældet har medført Død — i 49 Tilfælde — eller blivende Arbejdsudygtighed eller Nedsættelse af Arbejdsevnen — i 243 Tilfælde. I

kommende Aar ville disse Tal utvivlsomt blive betydeligt større, dels fordi Loven, som foran anført, først traadte i Kraft d. 15. Januar og de første Afgørelser altsaa blev truffene paa et endnu senere Tidspunkt, dels fordi en stor Del af de farligste Virksomheder, som henhøre under Loven, var standsede i mere end 3 Maaneder under den store Lockout.

49 af Ulykkestilfældene havde altsaa Døden til Følge. 18 af de Omkomne efterlod sig ikke Personer, der var forsikringsberettigede i Medfør af Loven, hvorfor der kun udbetaltes Begravelseshjælp (50 Kr.) til dem, der havde afholdt Udgifterne ved Begravelsen. I de øvrige 31 Tilfælde var der derimod saadanne Efterladte. De foraarsagede tilsammen en Udgift paa omtrent 90,000 Kr. Det udbetalte Beløb, der alene er afhængigt af Afdødes Løn, var i de fleste Tilfælde 3,200 Kr. Efterlod Arbejderen sig Enke, blev Beløbet i Almindelighed udbetalt hende med Lavværge, dog saaledes, at der, hvor der var Børn, i Reglen blev sat en Del af Beløbet fast i Sparekassen til disses fyldte 14. Aar. Undtagelsesvis indkøbtes der Livrenter til de Efterladte for en Del af det dem tillagte Beløb. Blandt de 49 Omkomne var der kun 1 Kvinde.

I de 243 Tilfælde, der medførte blivende Nedsættelse af Arbejdsevnen, udbetaltes der ialt c. 174,000 Kr. (foruden Dagpengene). Fordelingen mellem mindre eller større Grad af Invaliditet var saaledes: i 203 Tilfælde mellem 5 og 25 pCt. Invaliditet (c. 99,000 Kr.), i 25 Tilfælde mellem 26 og 50 pCt. Invaliditet (32,000 Kr.), i 12 Tilfælde mellem 51 og 75 pCt. Invaliditet (33,000 Kr.), i 3 Tilfælde

mellem 76 og 100 pCt. Invaliditet (c. 10,000 Kr.). — Blandt de 243 Tilskadekomne befandt der sig 15 Kvinder. I 164 Tilfælde berørte Beskadigelsen Hænderne, i 45 Synet.

Beretningen indeholder adskillige Bemærkninger om Ulykkesforsikringslovens enkelte Bestemmelser og disses Forstaelse. Den er ledsaget af en lægevidenskabelig Oversigt, og i et Bilag omhandles alle de trufne Afgørelser enkeltvis. Beretningen med tilhørende Bilag er i det Hele et særdeles instruktivt Arbejde.

— Fra den svenske Nationalekonomiska Föreningen have vi modtaget dens »Förhandlingar« for 1898 og 1899, to Bind. I det førstnævnte Aar forhandlede der om den finansielle og økonomiske Situation i 1897 (Bankdir., Lektor Törnebladh), om Bankreformen (Prof. Davidson), om Pengerentens Indflydelse paa Vareprisen (Dr. Wicksell), om Boligforhold i Stockholm (Bankdirektør Palme), om Kina og dets kommercielle Fremtid (Dr. Key). — I det sidste Aar var Forhandlingsemnerne følgende: 1898 i finansiell og økonomisk Henseende (Törnebladh), Fondsbørsen i Stockholm (v. Häradshöfding Rabe), Indtegningsret i Skibe (Auditør Martin), illoyal Konkurrence (Dr. Leman), Forholdsregler til Udenrigshandlens Fremme (Kammerherre Berencreutz).

Foreningens Bestyrelse bestaar nu af: Bankdirektør, Friherre Langenskiöld, Formand, Bureauchef Hammarström, Næstformand, Docent Hellner, Sekretær, samt følgende Medlemmer af Redaktionskomitéen: Generaldirektør Åkerman, Over-